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Punkt 1: Ændring af driftsoverenskomst for AB, Skovdiget 1

24-4-04.04.00-P27

Adresse

Akademisk Boldklub, Skovdiget 1, 2880 Bagsværd

Beslutning

Et flertal (Christina Falkberg, Calle Greisholm, Tom Vang Knudsen, Henrik Sørensen, Martin Skou Heidemann og Torben
Ole Madsen) anbefalede indstillingen.

Dorthe Wichmand Müller undlod at stemme.

Kommende behandlingsforløb

Økonomiudvalget 11.11.2025

Gennemgang af sagen

Akademisk Boldklub har gennem en årrække henvendt sig til Gladsaxe Kommune med henblik på at ændre praksis for
registrering af kommunens langsigtede tilgodehavender i foreningens regnskab. 

Akademisk Boldklub oplyser, at størrelsen af kommunens tilgodehavende skaber problemer for foreningens drift,
herunder bl.a. at indgå leasingaftaler eller udføre mindre anlægsinvesteringer. Udfordringen skyldes, at foreningen skal
kreditvurderes til kortsigtede lån og kreditorerne opfatter foreningens økonomi som usikker, som følge af registreringen af
det kommunale tilgodehavende i ejendommen på Skovdiget 1.

I denne sag gennemgås den nuværende praksis for regulering af kommunens tilgodehavende i henhold til den gældende
overenskomst mellem Akademisk Boldklub og Gladsaxe Kommune.

I sagen stilles herefter forslag til en ny praksis for regulering af kommunens tilgodehavende (eventual rettighed), som har
til formål fortsat at sikre kommunens midler og foreningens fremtidige drift. Den ændrede praksis for regulering af
tilgodehavendet kan først gøres gældende efter revision af den eksisterende driftsoverenskomst mellem Gladsaxe
Kommune og AB.

Baggrunden for regulering af værdien af kommunens tilgodehavende

Gladsaxe Kommune støtter ny-anlæg og løbende drift af Akademisk Boldklubs bygninger og udearealer på Skovdiget 1.
Støtten og de praktiske rammer for den løbende drift, regnskab og kontrol af støtten er regulere i eksisterende
driftsoverenskomst mellem Gladsaxe Kommune og Akademisk Boldklub.

Gladsaxe Kommune har siden 2012 registreret tilgodehavendet i ejendom som en eventual rettighed i noterne til
kommunens regnskab. Beløbet er ikke opført som langsigtet tilgodehavende, da kommunens tilgodehavende udelukkende
kan realiseres, hvis Akademisk Boldklub udtræder af driftsoverenskomsten og Gladsaxe Kommunes forpligtelse til at
overtage bygningerne dermed træder i kraft. Gladsaxe Kommune skal i det tilfælde overtage bygningerne til
ejendomsvurderingen fratrukket den anlægsstøtte, som kommunen allerede har afholdt til selvsamme bygninger.

Den løbende regulering af værdien af kommunens anlægsstøtte har altså udelukkende til formål at regulere værdien af det
beløb, som skal fratrækkes ejendomsvurderingen forud for kommunens erhvervelse af bygningerne.

Nuværende støtte og regulering af tilgodehavende

Det kommunale tilgodehavende udspringer af tidligere, kommunale investeringer som er knyttet direkte til foreningens
bygninger på Skovdiget 1:

1. Udlæg til afdrag på oprindeligt kreditforeningslån
2. Udlæg til nye anlægsinvesteringer.



Kommunens tilgodehavende reguleres efter nuværende praksis med den variable diskonto som er fastsat af
nationalbanken og et fast procenttillæg på 2%, dog max 12% om året. Der er tale om en regnskabsmæssig opgørelse og
ikke en renteudgift, som opkræves hos Akademisk Boldklub. 

Akademisk Boldklub har, efter rådgivning fra foreningens revisorer, opført det regulerede kommunale tilgodehavende i
foreningens årsregnskab, som ”langfristet gæld”.

Den stigende, langfristede gæld hos Akademisk Boldklub udgør en potentiel risiko for idrætsanlæggets drift i fremtiden,
og dermed også for de idrætsformål, som kommunen varetager gennem sin anlægs- og driftsstøtte til foreningen.

Forslag til model for ned-regulering af tilgodehavende:

Det er Gladsaxe Kommunes vurdering, at kommunen lovligt kan give økonomisk støtte til aktiviteter og til forbedring af
bygningerne på idrætsanlægget på Skovdiget 1. Gladsaxe Kommune kan derfor også nedregulere sit tilgodehavende i
overensstemmelse med ny regnskabspraksis. Ved at anvende en beregningsmodel med en lavere forrentning opnås
umiddelbart et større råderum for AB’s tilrettelæggelse af anlæggets drift samtidigt med, at kommunen fortsat har
sikkerhed for, at de kommunale investeringer i ejendommen bliver modregnet i tilfælde af kommunen, skal opkøbe
bygningerne.

Det foreslås på den baggrund at genberegne tilgodehavendet fra 2000-2024, svarende til den periode, som er indeholdt i
den gældende driftsoverenskomst, med en lavere rentesats. Konkret foreslås tilgodehavendet forrentet med diskontoen for
hvert år. 

Genberegning for perioden 2000-2024 medfører en ned-regulering af det samlede tilgodehavende fra 33,38 mio. kr. til
22,45 mio. kr. (ultimo 2024). En samlet reduktion af tilgodehavendet på 10,93 mio. kr.

Den foreslåede ændring af praksis for forrentningen af tilgodehavendet sker fortsat på baggrund af forlods definerede og
objektive kriterier, og samme praksis vi således kunne overføres og finde direkte anvendelse på regulering af lignende
kommunal støtte. Den konkrete situation er imidlertid unik i Gladsaxe Kommune på grund af størrelsen på Akademisk
Boldklubs idrætsanlæg samt foreningens ansvar og vilkårene for den løbende drift og vedligeholdelse af ejendommen.
Beslutningen om støtte gennem reduktion af det kommunale tilgodehavende hos Akademisk Boldklub sker for at sikre det
kommunale formål i området og kommunens anvendte midler, vil derfor ikke have betydning for kommunal støtte til
andre foreninger. 

Opdatering af nuværende overenskomst for AB Skovdiget 1

Det bemærkes, at nedregulering af værdien af det kommunale tilgodehavende forudsætter en revision af bestemmelserne
om "kommunale anlægsinvesteringer", "tilgodehavender" og "ophør" i den gældende driftsoverenskomst. Den gældende
driftsoverenskomst blev indgået i 2000 og den fastlægger vilkårene for driften af den samlede ejendom på Skovdiget 1,
dvs. både bygningerne og udearealerne.

Det er Gladsaxe Kommunes vurdering at driftsoverenskomstens indhold overordnet fungerer godt, men at det vil være
formålstjenstligt at foretage en mere generel opdatering og justering af følgende dele af aftaleteksten og aftalens
nuværende bilag A, B og 3). Opdateringen gennemføres i tæt samarbejde med Akademisk Boldklub.

Opdateringen foreslås at omfatte:

at anvendelsesbestemmelserne omhandlende mulighed for udlejning opdateres for at tydeliggøre, at foreningen kun
må udføre kommunale opgaver (ikke erhvervsformål),
at samarbejdsprincipperne om bygningsdriften mellem Akademisk Boldklub og Gladsaxe Kommune opdateres
(aftalens bilag A og bilag 3),
at opsigelsesbestemmelsens vilkår opdateres, 
at forrentningen af tilgodehavende ændres fra ”diskontoen + 2%” til ”diskontoen”, og
at bestemmelserne om budgetlægning, regnskabsaflæggelse og revision opdateres (aftalens bilag B).

Indstilling

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, 

1. at værdien af kommunens eventual rettighed hos AB reguleres (ned) i overensstemmelse med den nye
regnskabspraksis, og

2. at driftsoverenskomsten for Skovdiget 1, mellem Gladsaxe Kommune og Akademisk Boldklub, opdateres.



Deltager i sagens behandling

Konsulent Gry Meisner deltager i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1: Driftsoverenskomst, Skovdiget 1

Bilag 2: bilag A: til driftsoverenskomst, Skovdiget 1, drift af udearealer

Bilag 3: bilag B: Forretningsgange

Bilag 4: bilag 3, Bygningsdrift



Punkt 2: Oplæg til drøftelse af foreningernes brug af Gladsaxe Skøjtehal

25-1-04.04.00-P35

Indstilling

Børne- og Kulturforvaltningen forelægger sagen til drøftelse.

Beslutning

Drøftet.

Kommende behandlingsforløb

Intet

Adresse

Gladsaxe Skøjtehal, Isbanevej 8, 2860 Søborg

Gennemgang af sagen

Formanden for Fritids- og idrætsudvalget har ønsket en orientering om - og mulighed for en drøftelse af - arbejdet med
genforhandling af brugsaftaler for Gladsaxe Skøjteløberforening og Gladsaxe Ishockey klub med virkning fra august
2025, jævnfør Fritids- og Idrætsudvalgets beslutning på møde 07.01.2025, punkt 1. Genforhandlingen skulle munde ud i
at der også kunne indgås en brugsaftale om depotrum til brug for Gladsaxe Yetis. 

Formanden har desuden ønsket en orientering om forståelsen af foreningernes mulighed for at medbringe mad og drikke i
skøjtehallen set i forhold til indholdet af den eksisterende forpagtningsaftale for kiosken i skøjtehallen.

Konsulent Gry Meisner orienterer på mødet om indholdet af forpagtningsaftalen samt om genforhandlingen af
brugsaftalerne med foreningerne i Gladsaxe Skøjtehal. 

Til orientering vedlægges Forpagtningsaftale for kiosken i Gladsaxe Skøjtehal (bilag 1) og plantegninger af Gladsaxe
Skøjtehal, men markering af lokaler omfattet af nuværende brugsaftaler (bilag 2).

Deltager i sagens behandling

Konsulent Gry Meisner deltager i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1: Forpagtningsaftale til underskrift_0

Bilag 2: Plantegning markering af lokaler i brugsaftalerne



Punkt 3: Gladsaxe Garden, samarbejdsaftale med Gladsaxe Musik- og
Billedskole

25-11-18.16.00-G01

Indstilling

Folkeoplysningsudvalget foreslår, og

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, 

1. at tilskuddet i prøveperioden i skoleåret 2025-2026 fastholdes på 142.000 kr., som overføres til Gladsaxe Musik- og
Billedskole.

Beslutning

Tiltrådt.

Gennemgang af sagen

Resume

Gladsaxe Garden og Gladsaxe Musik- og Billedskole (GMB) har indgået en samarbejdsaftale med virkning i skoleåret
2025-2026, se bilag 1. Aftalen forelægges til orientering. 

Fritids- og Idrætsudvalget godkendte 30.04.2024, punkt 4, en ny tilskudsordning for Gladsaxe Garden. I sagen indgik
forslag om, at garden kunne undersøge mulighed for samarbejde med GMB om musikundervisning. De to parter har nu
indgået aftale om dette.

Aftalen bygger på en opdeling af gardens aktiviteter, så GMB står for ansættelse og aflønning af gardens undervisere, og
garden står for de foreningsrettede aktiviteter, såsom parader, konkurrencer og andre events. 

Gardens medlemmer melder sig til undervisning via GMB’s tilmeldingssystem og betaler for undervisning der. Samtidig
er de også medlemmer i garden, hvor de betaler medlemskontingent, der dækker uniformer, lån af musikinstrumenter,
sociale aktiviteter og lignende.

Det første år kører som en forsøgsperiode, og aftalen drøftes igen i foråret 2026, hvor begge parter tager stilling til
fortsættelsen. 

Økonomiske konsekvenser

Den nuværende tilskudsordning beregnes som 40 procent af gardens udgifter til musikundervisning i det foregående år.
Den indgåede aftale med GMB tager udgangspunkt i det udbetalte tilskud til garden i 2024. Det foreslås, at dette tilskud
fastholdes i prøveperioden. Garden har fået tilskud udbetalt for første halvår af 2025. Anden rate skal udbetales til GMB
ifølge den indgåede aftale. Aftalen bygger på et tilskud på 142.000 kr. årligt, som er niveauet fra 2024.

Relateret behandling

Fritids- og Idrætsudvalget, 30.04.2024, punkt 4

Bilag

Bilag 1: Samarbejdsaftale



Punkt 4: Budgetopfølgning pr. ultimo juli 2025

25-21-00.30.14-Ø00

Indstilling

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller,

1. at budgetopfølgningen godkendes.

Beslutning

Tiltrådt.

Gennemgang af sagen

Hermed følger Fritids- og Idrætsudvalgets budgetopfølgning pr. ultimo juli 2025.

 

Resume

Børne- og Kulturforvaltningen forventer et samlet mindreforbrug på 13,3 mio. kr. på driften på Fritids- og Idrætsudvalgets
område i forhold til det korrigerede budget. 

Denne budgetopfølgning indeholder status pr. ultimo juli samt forvaltningens prognose for det samlede forbrug i hele
2025 for både drift og anlæg.

For driftsøkonomien skal kommunen overholde både den serviceramme, som er aftalt mellem KL og regeringen og det
korrigerede budget for driften, som er politisk besluttet i Gladsaxe.

For anlægsøkonomien skal kommunen overholde det korrigerede budget for anlæg, som er politisk besluttet i Gladsaxe.

 

Opfølgning på servicerammen

Serviceudgifterne er en andel af den samlede driftsøkonomi. Serviceudgifterne er omfattet af en ramme, der ikke må
overskrides, som følge af aftale mellem regeringen og KL. Overskridelse af servicerammen kan medføre økonomiske
sanktioner.

Servicerammen forventes overholdt på udvalget, hvilket fremgår af nedenstående tabel 1. Forvaltningen forventer, at
forbruget på Fritids- og Idrætsudvalget vil være 0,5 mio. kr. under servicerammen.

En væsentlig årsag til servicerammeoverholdelsen er, at budget og forbrug vedr. kunstgræsbaner på 4,5 mio.kr. er flyttet
fra drift og til anlæg (ØU 10.06.25 pkt. 9).

 

Opfølgning på driftsbudgettet



Forvaltningen forventer et mindreforbrug på 13,3 mio. kr. på driften på Fritids- og Idrætsudvalgets område i forhold til det
korrigerede budget.

Der forventes et mindreforbrug på 8,0 mio. kr. på Fælles Formål. Den væsentligste årsag er et forventet mindreforbrug på
puljen til ændrede brugerbehov på 3,5 mio. kr. Mindreforbruget skyldes, at nogle projekter først forventes færdiggjort i
2026, bl.a. udearealer ved Gyngemosehallen og en del af de projekter, som blev besluttet på Fritids- og Idrætsudvalget
04.03.2025, pkt. 5. Herudover forventes puljen til vedligehold af bygninger og inventar på 2,7 mio. kr. først anvendt i
2026, da der skal afsættes tid til udvælgelse af de konkrete projekter og brugerinddragelse. Endvidere forventes et
mindreforbrug på budget til drift af foreningshuset i Værebro, da huset først står færdigt i 2026.

På Fritid forventes et merforbrug på 0,1 mio. kr.

På Idræt forventes et mindreforbrug på 3,2 mio. kr. 1,5 mio. kr. af mindreforbruget er på Gladsaxe Idrætsanlæg som følge
af, at en række istandsættelsesprojekter først forventes færdiggjort i 2026. På I/S Danmarks Rostadion forventes et
mindreforbrug på 1,5 mio.kr., da det nye starttårn ikke forventes opført i 2025.

På Folkeoplysningsområdet forventes et mindreforbrug på 2,2 mio. kr. 1,5 mio. kr. af mindreforbruget ligger på
Aftenskolerne. Mindreforbruget skyldes, at aktivitetsniveauet fortsat er lavere end før Corona. Det betyder, at
aftenskolerne i 2025 skal betale 0,6 mio. kr. tilbage af for meget modtaget tilskud i 2024, idet tilskuddet blev tildelt ud fra
et højere forventet aktivitetsniveau end det realiserede. Derudover er det udbetalte tilskud til aftenskolerne i 2025 lavere
end budgetteret som følge af den lavere aktivitet. På Foreninger forventes et mindreforbrug på 0,6 mio. kr., der primært
ligger på ferieaktiviteter og lederuddannelse.

 

Opfølgning på anlægsbudgettet

Resultat af opfølgningen fremgår af tabel 3.

Det korrigerede budget på Fritids- og Idrætsudvalgets anlægsområde i 2025 udgør i alt 62,4 mio. kr. Der forventes på
nuværende tidspunkt et mindreforbrug i 2025 på 39,8 mio. kr. i forhold til det korrigerede budget. 

Afvigelsen i forhold til det korrigerede budget skyldes primært en række projekter, som er budgetteret/igangsat, men
endnu ikke afsluttet. Der er blandt andet tale om midler afsat til Byudvikling i Bagsværd, der for Fritids- og



Idrætsområdet omfatter opførelse af en atletikhal i den nye bydel i Bagsværd, og hvor der på nuværende tidspunkt
forventes et mindreforbrug i 2025 på 14,4 mio. kr. Derudover er der et mindreforbrug på opførelse af den ny skøjtehal på
19,2 mio. kr., hvor der fortsat udestår mangeludbedringer.

Endvidere er der løbende opsparet midler til planlagt og periodisk udskiftning af større inventar. Denne pulje udgør i 2025
4,0 mio. kr., der på nuværende tidspunkt forventes videreført til 2026. Herudover forventes der anvendt 9,7 mio. kr. til
udskiftning af kunstgræsbaner på Bagsværd Stadion og Gladsaxe Idrætscenter, der blev behandlet på Økonomiudvalget
10.06.2025, punkt 9. 

Endelig er der afsat midler til opførelse af et slagsportscenter og pitstop ved Skovbrynet Station, som er en del af den
kommunale finansiering. 

En detaljeret oversigt over de enkelte anlægsprojekter med angivelse af vedtaget budget, korrigeret budget, forbrug år-til-
dato, forventet forbrug hele året samt anlægsbemærkninger fremgår af bilag 1.

Bilag

Bilag 1: Anlæg, Fritids- og Idrætsudvalget pr. 31.07.25



Punkt 5: Klage over sæsonfordeling, Gladsaxe Skøjtehal

25-11-18.20.00-G01

Indstilling

Folkeoplysningsudvalget anbefaler og

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, 

1. at fastholde beslutningen om sæsonfordelingen i Gladsaxe Skøjtehal 2025-2026.

Beslutning

Tiltrådt.

Dorthe Wichmand Müller og Martin Skou Heidemann deltog ikke i sagens behandling grundet inhabilitet.

Gennemgang af sagen

Resumé

Fritids- og Idrætsudvalget skal i denne sag tage stilling til, om Folkeoplysningsudvalgets tidligere afgørelse om fordeling
af istid i Gladsaxe Skøjtehal skal ændres eller fastholdes som følge af den indkomne klage. Folkeoplysningsudvalget har
behandlet klagen 23.09.2025, punkt 1, og et flertal anbefaler, at fastholde beslutningen fra Folkeoplysningsudvalgets
møde 10.06.2025, punkt 1. 

Demokratisk Hockey Klub Gladsaxe Yetis (Yetis) har indgivet klage over udvalgets beslutning 10.06.2025, punkt 1,
vedrørende sæsonfordelingen 2025-2026 af istid i Gladsaxe Skøjtehal. Klagen kan læses i fuld version i bilag 1 - Klage
vedr. Folkeoplysningsudvalget beslutning om sæsonfordelingen i Gladsaxe Skøjtehal 2025-2026.

Inden Folkeoplysningsudvalgets møde 23.09.2025 havde Katrine Skov (A) fremsendt opklarende spørgsmål til
sagsfremstillingen. Spørgsmål og svar er vedlagt i bilag 2.

Baggrund og Folkeoplysningsudvalgets beslutning

En arbejdsgruppe med repræsentanter fra Børne- og Kulturforvaltningen og Foreningernes Idrætsråd Gladsaxe (FIG)
udarbejdede et forslag til sæsonfordeling af foreningstiden i Gladsaxe Skøjtehal 2025-2026. Forslaget blev behandlet af
Folkeoplysningsudvalget 10.06.2025, punkt 1.

Udvalget valgte enstemmigt at ændre fordelingen således:

Gladsaxe Ishockey (GLIS): 24 timer ugentligt (+3)
Gladsaxe Skøjteløberforening (GSF): 19 timer ugentligt (uændret)
Gladsaxe Hockey Yetis: 6 timer ugentligt (-3)

Ændringen blev begrundet med usikkerhed om Yetis’ fremtidige medlemstal efter kontingentstigning samt risikoen for tab
af trænerressourcer i GLIS, hvis deres timetal reduceres væsentligt.

Samtidig besluttede udvalget at følge indstillingen om opfølgning på aktivitetsudnyttelsen og gennemføre en ny optælling
af aktive is-medlemmer pr. 01.11.2025, opdelt på alder. Eventuelle justeringer vil træde i kraft pr. 01.01.2026.

Resume af Yetis’ klage

Børne- og Kulturforvaltningen havde udarbejdet en fordelingsmodel baseret på validerede medlemstal og objektive
kriterier, som pegede på, at Yetis skulle tildeles ni timer pr. uge i sæsonen. Folkeoplysningsudvalget besluttede imidlertid
at tildele tre af disse timer til Gladsaxe Ishockey (GLIS).

Yetis klager over reduktionen fra 9 til 6 timer og fremhæver tre klagepunkter:

1. Manglende gennemsigtighed – afgørelsen fraveg den anbefalede tildelingsmodel på baggrund af formodninger om
Yetis’ medlemstal, mens tilsvarende usikkerheder om GLIS ikke blev behandlet.



2. Ulighed i behandling – beslutningen favoriserer GLIS uden objektive kriterier, hvilket hæmmer Yetis’ mulighed for
at udvikle sig.

3. Mulig partiskhed – afgørelsen giver indtryk af særlige hensyn til GLIS.

Yetis anmoder om:

at beslutningen annulleres,
at istidsfordelingen genbehandles efter den oprindelige model,
at fremtidige fordelinger sker ud fra objektive og transparente kriterier.

Forvaltningens vurdering og de juridiske rammer

Folkeoplysningsloven er en rammelov, hvor kommunerne fastlægger lokale retningslinjer for fordeling af faciliteter. I
denne sag er der givet dispensation fra de gældende kommunale retningslinjer. Dispensationen var nødvendig for at give
Yetis mulighed for banetid i den kommende sæson. Dels fordi retningslinjerne giver foreninger, der har haft et lokale i
brug i den foregående sæson en fortrinsret, hvilket i praksis ville betyde, at der ikke ville være ledig tid til den nye
forening. Dels fordi at fordelingen sker på baggrund af de indberettede medlemstal i det foregående år, hvor den nye
forening ikke havde aktiviteter.

Folkeoplysningsudvalgets beslutning er derfor truffet på baggrund af et konkret skøn ud fra de foreliggende oplysninger,
som fremgik af sagen i Folkeoplysningsudvalget 10.06.2025, punkt 1.

Det er forvaltningens vurdering, at udvalget i sin afgørelse har lagt vægt på saglige forhold. Dette gælder usikkerheden
om medlemstallet i Yetis som følge af en kontingentstigning til kommende sæson og konsekvenserne for Gladsaxe
Ishockey (GLIS), hvor en reduktion af istid ville få betydelige følger for fastholdelsen af trænere.

Børne- og Kulturforvaltningen vurderer, at der ikke er fremkommet nye oplysninger, som ændrer grundlaget for
Folkeoplysningsudvalgets beslutning 10.06.2025, Punkt 1. Beslutningen er truffet inden for lovens rammer og anses
derfor for at være lovlig. Da der ikke foreligger afgørende nyt, anbefaler forvaltningen, at Folkeoplysningsudvalget
fastholder den tidligere beslutning, selvom den fraveg forvaltningens oprindelige indstilling.

Relateret behandling

Fritids- og Idrætsudvalget, 07.01.2025, punkt 1 

Folkeoplysningsudvalget, 10.6.2025, punkt 1

Folkeoplysningsudvalget, 23.09.2025, punkt 1

Bilag

Bilag 1:Klage vedr. Folkeoplysningsudvalgs afgørelse, ændring

Bilag 2: Svar på spørgsmål fra Katrine Skov



Punkt 6: Status på budgetnote 14a til budget 2023-2026 ”Flere børn skal
have gavn af foreningslivet” og ”Sociale Foreningspartnerskaber”

23-1-18.16.00-A00

Indstilling

Børne- og Kulturforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Beslutning

Til efterretning.

Gennemgang af sagen

Resumé  

I denne sag orienteres Fritids- og Idrætsudvalget om erfaringerne fra de gennemførte prøvehandlinger og de udviklede
metoder i Mørkhøj, der i første omgang er udpeget som indsatsområde på baggrund af budgetnoten ”Flere børn skal have
gavn af foreningslivet”. Derudover gives en status på arbejdet med ”Sociale Foreningspartnerskaber”, som er en
videreudvikling af indsatsen, med det formål, at de enkelte foreninger påtager sig et socialt ansvar og arbejder målrettet
og kontinuerligt med inkluderende fællesskaber gennem aktiviteter for ikke-foreningsvante børn og unge.

 

 

Baggrund  

I Budgetaftalen for 2023-2026 blev der med budgetnote 14a med titlen ”Flere børn skal have gavn af foreningslivet” afsat
200.000 kroner årligt for at understøtte børns deltagelse i foreningsaktiviteter, jf. bilag 1. Fritids- og Idrætsudvalget
tiltrådte 30.05.2023, punkt 4, at de afsatte midler dels skal udmøntes i en udvikling af Fritidspasordningen, og dels i
konkrete prøvehandlinger, hvor Mørkhøj i første omgang er udpeget som indsatsområde. Fritids- og Idrætsudvalget vil
primo 2026 få forelagt en separat sag vedrørende udviklingen af Fritidspasordningen.

 

 

Status på udvikling af metoder og prøvehandlinger i Mørkhøj  

Fritids- og Idrætsudvalget tiltrådte 03.10.2023, punkt 3, at der skulle gennemføres prøvehandlinger, for at udvikle
metoder, der kan understøtte børn og unges deltagelse i foreningsaktiviteter lokalt i Mørkhøj. Status på de første
prøvehandlinger blev forelagt Fritids- og Idrætsudvalget 29.10.24 punkt 2. Nærværende sag beskriver kort
prøvehandlingerne for perioden efterår 2024 til sommer 2025. I bilag 2 ”Status og erfaringer fra aktiviteter og
prøvehandlinger i Mørkhøj 2024-2025” præsenteres en mere detaljeret status af prøvehandlingerne.

1. SFO- og klub-brobygningsforløb

Der er i perioden gennemført fire ”SFO- og klub-brobygningsforløb” i samarbejde med henholdsvis Gladsaxe Basketball
Klub, Gladsaxe Svømmeklub, Gladsaxe Karateklub og Gyngespejderne, hvor børn fra SFO og klub på Enghavegård
Skole og Mørkhøj Skole i perioder på 4-7 uger har haft mulighed for at deltage i foreningsaktiviteter, mens de var i
SFO/klub, hvor den pågældende forening har stået for undervisningen.

2. Flere ferieaktiviteter i Mørkhøj

I sommerferien 2025 blev der igen gjort en ekstra indsats for at tilbyde flere lokale sommerferieaktiviteter til børn og
unge i Mørkhøj. Ligeledes blev der tilbudt lokale ferieaktiviteter i de øvrige ferier som et greb til brobygning ind i
foreningerne. Ferieaktiviteterne har været gratis og forsøgt målrettet lokale ikke-foreningsvante børn og unge. I
efterårsferien 2024 blev der arrangeret åben hal i Gyngemosehallen i samarbejde med GIF Gymnastik. Aktiviteten var
velbesøgt og der var 250 børn og 100 voksne forbi over de to dage. I vinterferien 2025 blev der lavet et helt ugeprogram i



samarbejde med Gladsaxe Svømmeklub, Gladsaxe Bokseklub, Gladsaxe Basketball Klub, Gyngespejderne og GIF
Gymnastik. Samlet set deltog 100 børn både fra Mørkhøj og det omkringliggende Gladsaxe.

3. Lokalt fodboldtilbud til børn og unge

Siden efteråret 2024 er der blevet arbejdet målrettet på at etablere et lokalt fodboldtilbud til børn og unge i Mørkhøj,
forankret i Mørkhøj Sportsklub. Udviklingsarbejdet er foregået i et tæt samarbejde med Børne- og Kulturforvaltningen, IF
Bytoften og DBU Sjælland. Der er nu startet et børnehold op og mere end 30 børn har aktuelt meldt sig ind i foreningen.
Desuden har flere frivillige meldt sig som trænere og taget trænerkurser ved DBU.

Erfaringer og læring fra prøvehandlingerne

Der er sket en positiv udvikling i forhold til det organisatoriske samarbejde mellem skoler og foreninger. Det er tydeligt,
at der sker en forankring både i foreningerne og på skolerne, når SFO- og klubforløbene gentages, men parterne påpeger,
at der stadig er brug for en koordinator, der faciliterer og hjælper med at tilrettelægge forløbene, så det er meningsfuldt for
alle. Der er skabt gode relationer mellem foreningerne og skolerne og samarbejdet har udviklet sig positivt, så det i højere
grad er lykkedes med at løse de praktiske udfordringer, der opstår i forbindelse med SFO- og klubforløbene og
ferieaktiviteterne. Foreningerne fremhæver at de gennem samarbejdet og aktiviteterne får kontakt til nye målgrupper af
børn, som de ikke lykkes med i regi af deres normale tilbud. På trods af, at det er lykkedes at få flere børn med i forløbene
og at foreningerne fortæller, at børnene har meldt sig ind i foreningen på baggrund af forløbene, så viser erfaringerne, at
det fortsat er en udfordring af rekruttere de børn, der ikke går til noget i deres fritid eller er medlem af en forening i
forvejen. Der er derfor brug for et endnu stærkere samarbejde med de fagprofessionelle, der er tæt på de familier med
børn, der har behov for et foreningstilbud. Dette vil være et fokusområde i udviklingen af aktiviteter fremadrettet.

Udbredelse af metoder og erfaringer

I prøvehandlingerne fra Mørkhøj har der været fokus på at nedbryde centrale barrierer for børn og unges
foreningsdeltagelse, som for eksempel kendskab til og eksponering for foreningstilbud, økonomi, nærhed og mobilitet.

Erfaringerne viser, at der er et potentiale i de udviklede metoder og derfor vil der fremadrettet være et fokus på at udbrede
metoderne til resten af Gladsaxe. Eksempelvis er der indgået et samarbejde om brobygningsforløb mellem FDF
Bagsværd-Stengård og Bagsværd Skole SFO og i Værebro vil der fra efteråret 2025 og i 2026 blive gennemført forløb i et
samarbejde mellem Værebro Basketball Klub og Skovbrynet Skole. Som det beskrives nedenfor, vil der via de Sociale
Foreningspartnerskaber blive gennemført en lang række aktiviteter, som er målrettet ikke-foreningsvante børn og unge.
En væsentlig del af disse aktiviteter er baseret på prøvehandlingerne og metodeudviklingen i Mørkhøj og betragtes
ligeledes som en udbredelse af erfaringerne herfra. Det er desuden oplagt at sikre en kobling af nærværende indsats og
udbredelsen af denne gennem de fritidsvejledere, der skal ansættes, jf. budgetaftalen 2026-2029.

For at lykkes med at udbrede erfaringerne er der behov for at udvikle og skabe et endnu stærkere organisatorisk og
koordineret samarbejde om indsatsen ”Flere børn skal have gavn af foreningslivet”. Børne- og Kulturforvaltningen har
derfor sammen med Social Balance samlet en tværgående arbejdsgruppe bestående af relevante kommunale
medarbejdere, der har kendskab til de børn og unge, der står udenfor foreningslivet, herunder blandt andet relevante
boligsociale medarbejdere.

 

 

Status på Sociale Foreningspartnerskaber

Fritids- og Idrætsudvalget tiltrådte 29.10.2024, punkt 2, at igangsætte afprøvning af Sociale Foreningspartnerskaber. I
samarbejde med FIG har Børne- og Kulturforvaltningen inviteret fire foreninger i Gladsaxe til at indgå et samarbejde om
et Socialt Foreningspartnerskab i en prøveperiode i 2025 og 2026. De fire foreninger er IF Bytoften, Gladsaxe Basketball
Klub, Gladsaxe Svøm og GIF Gymnastik.

Formålet med de Sociale Foreningspartnerskaber er, at de enkelte foreninger påtager sig et socialt ansvar og arbejder
målrettet og kontinuerligt med inkluderende fællesskaber gennem aktiviteter for ikke-foreningsvante børn og unge. Som
Social Foreningspartner modtager foreningen et økonomisk tilskud fra Gladsaxe Kommune. Tilskuddet skal anvendes til
de aktiviteter, der er beskrevet i en handleplan, som er udarbejdet i samarbejde med Børne- og Kulturforvaltningen.
Foreningerne skal kontinuerligt arbejde med mindst tre af følgende fem indsatsområder: 1) Strategisk fokus på socialt
ansvar og opsøgende arbejde, 2) Understøttelse og kompetenceudvikle de frivillige, 3) Målrettede aktiviteter til
målgruppen 4) Fastholdelse og trivsel blandt børn og unge samt 5) Forældreinvolvering.



 

Nedenfor præsenteres en kort opsummering af indholdet i de enkelte foreningers handleplaner. I bilag 3 er en mere
detaljeret gennemgang af handleplanerne, der igangsættes fra august 2025 og frem til udgangen af 2026.

 

IF Bytoften

Foreningen vil med ansættelsen af en ressourceperson gennemføre opsøgende arbejde og etablere nye tilbud, for eksempel
skole-samarbejder, for ikke-foreningsvante børn og unge med særligt fokus på piger. Handleplanen rummer nye
aktiviteter med fokus på fastholdelse, for eksempel brobygning mellem aldersgrupper og en buddy-ordning. Derudover
gennemføres kompetenceudvikling af trænere og frivillige samt sociale fællesskabende aktiviteter.

 

Gladsaxe Basketball Klub

Foreningen vil gennem SFO-forløb, åbne træninger og streetbasket i Mørkhøj motivere ikke-foreningsvante børn og unge
til at prøve basketball i trygge rammer. Handleplanen omfatter brobygning i samarbejde med boligsociale og kommunale
aktører samt aktiviteter, der styrker fællesskab og fastholdelse af unge medlemmer. Samtidig arbejdes der med klubkultur
og kompetenceudvikling af frivillige gennem workshops, erfaringsudveksling og sociale aktiviteter.

 

Gladsaxe Svøm

Foreningen vil med en koordinator styrke samarbejdet med boligsociale og kommunale aktører for at nå nye målgrupper
og udvikle relevante aktiviteter. Handleplanen rummer fredag-aften-arrangementer, SFO-forløb, Swimfit,
livredningstilbud og øget forældreinvolvering gennem caféer og frivillige roller. Samtidig etableres et Trænerakademi, der
integrerer trivselsfremme i træneruddannelse og styrker fællesskab og motivation blandt børn og unge.

 

GIF Gymnastik

Foreningen vil udvide aktiviteter i udsatte boligområder i samarbejde med skoler og boligsociale aktører, blandt andet
gennem SFO-forløb og lokale satellittilbud. Handleplanen omfatter brobyggende ferieaktiviteter, reducerede
kontingentmodeller og etablering af et samlingssted i Gyngemosehallen. Derudover fokuseres på at styrke trivslen
gennem et nyt trænertrivselsmodul, mentorordning for trænere og forældrestyrede trivselsgrupper på breddehold.

 

 

Økonomi

I perioden 2023-2024 er de afsatte midler blevet anvendt til materialer, udstyr, trænerløn og foreningsudvikling i
forbindelse med de gennemførte aktiviteter og forløb i Mørkhøj. Fremadrettet vil midlerne blive brugt til nye aktiviteter,
herunder SFO-/klubforløb og skolesamarbejder i Mørkhøj samt til udbredelse af indsatsen til andre områder i Gladsaxe.

 

I 2025 og 2026 vil en væsentlig del af midlerne blive anvendt som tilskud til foreningerne i de Sociale
Foreningspartnerskaber. Her modtager hver af de fire foreninger et årligt tilskud på mellem 25.000 og 50.000 kr.,
afhængigt af omfanget af aktiviteter i deres handleplan. Det er en forudsætning at foreningerne medfinansierer til det
Sociale Foreningspartnerskab, jf. bilag 3.

Relateret behandling

Fritids- og Idrætsudvalget 29.10.2024, punkt 2

Fritids- og Idrætsudvalget 30.05.2023, punkt 4 



Fritids- og Idrætsudvalget 03.10.2023, punkt 3. 

Bilag

Bilag 1: Budgetaftale for 2023-2026, beslutningsnote 14 og 14a

Bilag 2: Status og erfaringer fra aktiviteter og prøvehandlinger i Mørkhøj 2024-2025

Bilag 3: Status Sociale Foreningspartnerskaber



Punkt 7: Orientering fra andre råd, udvalg og bestyrelser

21-37-00.01.10-P35

Meddelelse

Intet.



Punkt 8: Meddelelser fra mødet

21-37-00.01.10-P35

Meddelelse

Intet.



Punkt 9: Godkendelse

21-26-00.22.04-P35

Beslutning

Godkendt.
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